
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Numero  12   Del  10-04-21 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE  FINANZIARIO 

2021/2023 E AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.S) 2021/2023.- 

 
 

 

L'anno   duemilaventuno  il giorno  dieci del mese  di aprile si è riunito il 

Consiglio Comunale nella solita sala delle  adunanze  consiliari,  convocato alle ore 

10:30,  a norma  di  legge,  in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei  Signori Consiglieri assegnati a questo Comune nel numero di 13 e in carica 

nel numero di 13 : 

 

CIABOCCO GIULIANO P ALESSANDRINI MARIA P 

BELLI DARIS P PALETTI FRANCESCO P 

COSTANTINI ALESSIO P RICCUCCI ERALDO A 

ANITORI GIACOMO P TACCARI MARCO A 

MORICHELLI ANDREA P NARDI LOREDANA P 

SALTARI GIORDANO P SCLAVI MASSIMO P 

CIABOCCO GUALTIERO P   
   

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2. 

 

Assume  la  presidenza  il  Signor  CIABOCCO GIULIANO in   qualità di 

SINDACO  assistito  dal  SEGRETARIO COMUNALE   

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara aperta la seduta, previa  

nomina  degli  scrutatori nelle persone dei Signori: 

SALTARI GIORDANO 

CIABOCCO GUALTIERO 

SCLAVI MASSIMO 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 10-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

         Il Responsabile finanziario procede ad una sintetica esposizione dei dati contabili 

del bilancio di esercizio, facendo rilevare che il documento di programmazione 

riassume quanto deliberato negli atti precedenti. 

        L’Assessore Belli Daris fa una relazione introduttiva al bilancio e al Documento 

unico di programmazione, i cui contenuti si riportano in una nota scritta di cui ne chiede 

al Segretario l’allegazione al verbale della deliberazione.  

        I Consiglieri di minoranza pongono l’attenzione sui ritardi nella ricostruzione post 

sisma 2016 e sulla carenza di dati del Documento unico di programmazione. Al termine 

dei loro interventi, presentano un documento al Segretario con il quale motivano il voto 

di astensione all’approvazione del bilancio e del Documento di programmazione, 

chiedono che sia allegato al verbale di deliberazione. 

        Il Vice Sindaco, Daris Belli, prende atto delle osservazioni della minoranza 

facendo rilevare l’importanza del rendiconto della gestione dell’anno precedente, che 

rappresenta il bilancio delle realizzazioni. 

        Il Sindaco pone a votazione l’approvazione dell’aggiornamento del DUPS 

2021/2023 e del bilancio di previsione 2021/2023. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed integrato dal 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, con cui è stata approvata la riforma della contabilità degli Enti territoriali; 

 

RILEVATO che il principio fondamentale della contabilità armonizzata è quello 

della programmazione alla quale gli Enti devono ispirare la loro gestione, 

programmazione che assume rilievo fondamentale nel Documento Unico di 

Programmazione previsto dall’articolo 170 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 170 del d.lgs. n. 267/2000, 

modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014, la Giunta Comunale presenta al 

Consiglio, entro il 31 luglio di ogni anno, il Documento Unico di Programmazione per 

le conseguenti deliberazioni e che il suddetto documento costituisce presupposto 

indispensabile per l’approvazione del Bilancio di previsione; 

 

  VISTO l’articolo 151, 1° comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale 

gli Enti locali ispirano la loro gestione al principio della programmazione, fondato sul 

Documento Unico di Programmazione e sul Bilancio di previsione, che deve essere 

deliberato entro il 31 dicembre di ogni anno, fatti salvi differimenti del termine, disposti 

con decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città Autonomie Locali, in presenza di motivate 

esigenze; 

 

  VISTO l’articolo 162, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: 

“Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario ((riferito 

ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 

esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 10-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni))”; 

 

 VISTO l’articolo 174 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni 

in materia di predisposizione del Bilancio di previsione e dei suoi allegati, per il quale: 

a- lo schema di Bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di 

Programmazione sono predisposti dall’Organo esecutivo e da questo presentati 

all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo 

quanto stabilito dal Regolamento di contabilità (comma 1); 

b- il Regolamento di contabilità dell’Ente prevede per tali adempimenti un congruo 

termine, nonché i termini entro i quali possono essere presentati emendamenti da parte 

dei membri dell’organo consiliare agli schemi di bilancio predisposti dalla Giunta 

Comunale (comma 2); 

 

 RILEVATO che in attuazione delle richiamate disposizioni, con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 30 del 16.03.2021, è stato approvato l’aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2021/2023 e predisposto 

lo Schema del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

 

 RICORDATO che ai sensi dell’articolo 172, comma 1, lettera c), del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, formano allegati al Bilancio di previsione le deliberazioni con le 

quali sono determinate le tariffe e le aliquote di imposta per i tributi e per i servizi 

locali; 

 

VISTI i seguenti atti deliberativi in materia di fiscalità locale: 

1- deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data odierna, con la quale è  stata 

confermata per l’anno in corso, l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 

dell’anno 2020; 

2- deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data odierna, con la quale sono 

state determinate le aliquote e le detrazioni della Nuova Imposta Municipale 

Propria (IMU) dell’anno 2021; 

3- deliberazione del Consiglio Comunale n.9  in data odierna, con la quale è stato 

approvato il piano finanziario e le tariffe della tassa sul servizio rifiuti - TARI - 

per l’esercizio 2021, confermative di quelle dell’anno precedente; 

4- deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 16/03/2021, con la quale sono 

state determinate le tariffe per i servizi pubblici a domanda individuale e per 

altri servizi pubblici locali, per l’anno 2021; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 21.01.2021, con la quale 

è stato adottato il programma delle opere pubbliche per il triennio 2021/2023; 

 

VISTO che il programma di fabbisogno del personale per il triennio 2021/2023, 

è stato inserito nel D.U.P.S. 2021/2023; 

 

VISTO che il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni del patrimonio 

comunale disponibile per il triennio 2021/2023, sarà deliberato dal Consiglio con 

proprio atto n. .. in data odierna; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 11/03/2021, con la 

quale è stata definita la destinazione dei proventi delle sanzioni per le violazioni del 

Codice della Strada;  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 10-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

             VISTO il DUP 2021/2023, redatto nella forma semplificata prevista dal decreto 

18.05.2018, pubblicato nella G.U. Serie Generale n.132 del 09.06.2018, di modifica 

all’Allegato 4/1 – Paragrafo 8.4 – Documento unico di programmazione semplificato 

degli Enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, predisposto ai sensi 

dell’articolo 174 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e redatto secondo lo Schema previsto 

dall’Allegato 9 al d.lgs. n. 118/2011; 

 

CONSIDERATO che lo schema del Bilancio di previsione 2021/2023, è stato 

messo a disposizione dei Consiglieri come da Regolamento di contabilità e che nei 

termini previsti dal Regolamento stesso, non sono stati presentati emendamenti; 

 

VISTO l’articolo 30 del D.L. n. 41 del 22.03.2021, per il quale il termine per 

la deliberazione del Bilancio di previsione da parte degli Enti locali per l’esercizio 

2021 è stato prorogato al 30 aprile 2021; 

 

RITENUTO di approvare il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e 

l’aggiornamento del Dups 2021/2023; 

 

 CONSIDERATO che sulla proposta di deliberazione di approvazione del 

Bilancio di previsione è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti, a 

norma dell’articolo 239, lettera b), numero 2), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale 

si allega al presente atto;  

 

VISTI: 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche; 

- la legge di bilancio 2020 (legge 27 dicembre 2019 n. 160); 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

- il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario, riguardo alla verifica 

della veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai 

sensi dell’articolo 153, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulle regolarità tecnica e contabile della proposta 

di deliberazione in esame, resi dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, 

comma 1, e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di dover far uso della facoltà assentita 

dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile;  

            

Con la seguente votazione resa nei modi e forme di legge: 

Consiglieri presenti n. 10 

Voti favorevoli n. 8 

Voti contrari nessuno 

Astenuti n. 2 (Sclavi e Costantini) 

 

DELIBERA 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 10-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

1. DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione e quale motivazione dell’atto ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 170 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

l’aggiornamento del  Dups 2021/2023, redatto nella forma semplificata prevista del 

Decreto 18 maggio 2018. 

 

3. DI APPROVARE ai sensi dell’articolo 174, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 e degli 

articoli 10 e 11 del d.lgs. n. 118/2011, il Bilancio di previsione 2021/2023, redatto 

secondo lo Schema previsto dall’Allegato 9 al d.lgs. n. 118/2011, di cui si allegano: 

a - prospetto entrate 

b - prospetto spese 

c - quadro riassuntivo della gestione finanziaria 

d- prospetto equilibri finali 

e - nota integrativa 

f- altri allegati previsti dalla normativa. 

 

4. DI DARE ATTO che il Bilancio di previsione 2021/2023, osserva gli equilibri 

finanziari previsti dall’articolo 162, comma 6, del d.lgs. n. 267/2000.  

 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai sensi 

dell’articolo 216, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e di assicurarne la pubblicazione 

nell’apposita sezione del sito denominata “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del 

d.lgs. n. 33/2013. 

 

6. DI COMUNICARE l’avvenuta approvazione del Bilancio di esercizio alla Prefettura 

di Macerata. 

 

Inoltre, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente 

provvedimento; 

 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: 

“4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere 

dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti.»; 

 

Con la seguente votazione resa nei modi e forme di legge: 

Consiglieri presenti n. 10 

Voti favorevoli n. 8 

Voti contrari nessuno 

Astenuti n. 2 (Sclavi e Costantini) 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs.  n.267/2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 10-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 22-04-21 

L’addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Li,22-04-2021 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data         : 

 

X  in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 
 

 


